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1 Perus- ja tunnistetiedot 

1.1 Tunnistetiedot 

 

Kunta:   Oulaisten kaupunki 

Kaavan nimi:  Rahkola-Hautakankaan tuulivoimapuiston osayleiskaava, Oulainen 

Kaavan laatija: FCG Finnish Consulting Group Oy, Susanna Paananen YKS-585 (ehdo-
tusvaihe) 

Vireilletulo:  26.5.2021 §36 

OAS nähtävillä: 5.8.-3.9.2021 

Valmisteluvaihe: 31.8-9.10.2023 

Ehdotusvaihe:  8.5.-9.6.2025 

Hyväksyminen:  10.12.2025 KV §81 

Lainvoimaisuus: 

Tämä kaavaselostus koskee 10.11.2025 päivättyä kaavakarttaa. 

1.2 Osayleiskaavan tausta ja tarkoitus 

OX2 Finland Oy:n hankeyhtiö Hautakangas Wind Oy suunnittelee tuulivoimapuistoa Oulais-
ten kaupungin eteläosaan. 
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Kuva 1 Suunnittelualueen likimääräinen sijainti.  

Kaavoitukseen on ryhdytty OX2 Finland Oy:n aloitteesta. Hankkeessa yhdistettiin kaksi 
aiempaa erillistä hanketta; Rahkola Haapavedellä ja Hautakangas Oulaisissa. Oulaisten kau-
punki on hyväksynyt kaavoitussopimuksen laatimisen hankkeen osalta kaupunginvaltuus-
ton kokouksessa 26.05.2021 (§ 36). Rahkola-Hautakankaan tuulivoimapuiston kaavaehdo-
tus Oulaisten kaupungissa käsittää 17 tuulivoimalaa.  

Tuulivoimahanke on edellyttänyt ympäristövaikutusten arvioinnin (YVA) laatimista. Kaavoi-
tuksessa hyödynnetään YVA-menettelyssä laadittuja selvityksiä, YVA-menettelyn tuloksia 
sekä YVA-menettelystä saatua palautetta. Hankkeen YVA-ohjelma ja kaavoituksen osallistu-
mis- ja arviointisuunnitelma ovat olleet yhtä aikaa nähtävillä 5.8.-3.9.2021 välisenä aikana. 
YVA-selostus  ja kaavaluonnos ovat olleet nähtävillä 10.8.2023-9.10.2023 välisenä aikana. 

Kaavoitettavan alueen koko on n. 2000 hehtaaria ja se on enimmäkseen maa- ja metsäta-
lousaluetta. Alueella on pääosin eri ikäistä talousmetsää, alueen puusto on yleisesti nuorta. 
Peltoalueita ei ole. Nykyisellään alueelle sijoittuu runsaasti ojitettuja turvemaita, jotka 
edustavat pääasiassa puolukkaturvekankaita ja isovarpurämeiden muuttumia. Alueella on 
kalliopaljastumia varsinkin alueen koillisosassa. Kaavoitettavalla alueella on kattavasti met-
sätieverkostoa. 
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Lähin taajama-asutus sijaitsee Oulaisten keskustassa noin yhdeksän kilometrin etäisyydellä. 
Kaava-alueen ympäristö on harvaan asuttua. Alle 2 kilometrin etäisyydellä suunnitteluista 
voimaloista ei sijaitse asuin- tai lomarakennuksia, eikä alle 2 kilometrin etäisyydellä suunni-
telluista voimaloista asu yhtään asukasta. 

1.3 Luettelo liitteistä ja taustaselvityksistä 

Osayleislaavan liitteet: 

1 Osallistumis- ja arviointisuunnitelma Päivitetty 24.3.2025 

2 Vastineet ehdotusvaiheen palautteeseen 12.9.2025 

3 Vastineet valmisteluvaiheen palautteeseen 24.3.2025 

4 Perustellun päätelmän huomioiminen kaavaeh-
dotuksessa 

24.3.2025 

5 Näkymäalueanalyysi ja valokuvasovitteet 18.3.2025 

6 Melu- ja varjostusmallinnus 15.8.2025, FCG 

7 Luontoselvitys liitteineen 2022, FCG 

8 Luonto- ja linnustoselvitys liite,  

VAIN VIRANOMAISKÄYTTÖÖN 

2022, FCG 

9 Arkeologinen inventointi 2021, Keski-Pohjanmaan Arkeologia Pal-
velu. Päivitetty 22.7.2023. 

10 Natura-arviointi 2023, FCG 

11 Ydinreviiriselvitys, VAIN VIRANOMAISKÄYT-
TÖÖN 

2024, Lumohukka Oy 

12 Liite ydinreviiriselvitykseen, ajetut reitit, ha-
vainnot ja ulvotuspaikat, VAIN VIRANOMAIS-
KÄYTTÖÖN 

2024, Lumohukka Oy 

13 Rahkola-Hautakankaan tuulivoimapuistohank-
keen susiselvitys, VAIN VIRANOMAISKÄYT-
TÖÖN 

2024, Envineer Oy 

14  Rahkola-Hautakangas petolintuhavainnot ja 
vaikutusten arviointi, VAIN VIRANOMAISKÄYT-
TÖÖN 

24.9.2025, FCG 

15 Ehdotusvaiheen viranomaisneuvottelun muis-
tio 

5.11.2025 
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rakentamisrajoitusta. Luku merkinnän yhteydessä viittaa kaavaselostuksen alueluette-
loon. (Alueluettelossa kohde 363 on Puutionsaari-Hautakangas). 

Suunnittelumääräykset: Alueen suunnittelussa on otettava huomioon vaikutukset 
asutukseen, maisemaan, linnustoon, luontoon ja kulttuuriympäristöön sekä pyrittävä 
ehkäisemään haitallisia vaikutuksia. Tuulivoimarakentamisen yksityiskohtaisemmassa 
suunnittelussa on varmistettava, ettei asutukselle aiheudu merkittäviä melu- ja välke-
vaikutuksia ja että valtakunnallisten kulttuuriympäristöjen arvot säilyvät.  

Lisäksi tulee ottaa huomioon lentoliikenteestä, liikenneväylistä ja tutkajärjestelmistä 
johtuvat rajoitteet voimaloiden koolle ja sijoittelulle sekä selvitettävä tuulivoimaloiden 
vaikutukset puolustusvoimien toimintaan. Poronhoitoalueella tulee turvata poronhoi-
don edellytykset. 

 

TURVETUOTANTOON SOVELTUVA ALUE (tu-1) (1. ja 3. vmkk) 

Merkinnällä osoitetaan turvetuotantoon soveltuvia suoalueita.  

Suunnittelumääräykset: Alueen käyttöönoton suunnittelussa on otettava huomioon 
vaikutukset asutukseen ja kulttuuriympäristöön, tuotantoalueiden yhteisvaikutus vesis-
töihin sekä poronhoitoalueella turvattava poronhoidon edellytykset. 

Turvetuotantoalueiden jälkikäytön suunnittelussa tulee ottaa huomioon alueiden omi-
naisuudet, paikalliset maankäyttötarpeet ja suoluonnon tila ja pyrittävä käyttöön, jonka 
aiheuttama vesistökuormitus ei vaikeuta vesienhoitosuunnitelman tavoitteiden toteu-
tumista. Jälkikäytön suunnittelussa tulee pyrkiä edistämään maatalouskäyttöä sellaisilla 
alueilla, joilla on maatalousmaan tarvetta, kuitenkin poronhoitoalueella tulee välttää 
alueiden ottamista maatalouskäyttöön. 

 MOOTTORIKELKKAILUREITTI   

Merkinnällä osoitetaan olemassa olevia ja suunniteltuja moottorikelkkailun pääreit-
tejä.  

 MUINAISMUISTOKOHDE (2. ja 3. vmkk)  

Merkinnällä osoitetaan muinaismuistolailla (295/63) rauhoitetut kiinteät muinaisjään-
nökset.  

Suunnittelumääräys: Kohdetta koskevista maankäytön suunnitelmista on pyydettävä 
museoviranomaisen lausunto. 

 
LUONNONSUOJELUALUE (1. ja 3. vmkk)  

Merkinnällä osoitetaan luonnonsuojelulain nojalla suojeltuja tai suojeltaviksi tarkoitet-
tuja alueita.  

Suunnittelumääräys: Alueen ja sen ympäristön maankäyttö tulee suunnitella ja toteut-
taa siten, ettei vaaranneta alueen suojelun tarkoitusta, vaan pyritään edistämään alu-
een luonnon monimuotoisuuden sekä alueiden välisten ekologisten yhteyksien säily-
mistä. Rakennuslupahakemuksesta tulee pyytää MRL 133 § mukainen elinkeino- lii-
kenne- ja ympäristökeskuksen lausunto. 
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NATURA 2000 -VERKOSTOON KUULUVA ALUE (1. ja 3. vmkk) 

Merkinnällä osoitetaan valtioneuvoston pää-östen mukaiset Natura 2000 -verkoston 
alueet. 

OULUN ETELÄISEN ALUEEN KAUPUNKI-VERKKO (3.vmkk) 

Merkinnällä osoitetaan maakunnan eteläosan maaseutukaupunkien verkko, joka muo-
dostaa Oulun eteläisen aluekeskuksen ydinalueen.  

Suunnittelumääräykset: Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa kaupan ja muiden pal-
velujen, elinkeinoelämän, asutuksen, liikenteen ja virkistystoimintojen sijoittelussa on 
pyrittävä tehostamaan verkostokaupungin olemassa olevien yhdyskuntien alueiden 
käyttöä kuntien välisellä yhteistyöllä ja työnjaolla. 

Alueen kaupunkikeskuksiin voidaan sijoittaa seutua palvelevia vähittäiskaupan suuryk-
sikköjä, jotka tulee sijoittaa siten, että ne ovat hyvin kevyt- ja joukkoliikenteen saavu-
tettavissa. 

 
TURVETUOTANTOALUE (1. ja 3. vmkk) 

Merkinnällä osoitetaan turvetuotantoalueita, joilla on turpeen ottotoimintaa tai joilla 
on voimassa oleva ympäristölupa turvetuotantoa varten. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAASEUDUN KEHITTÄMISEN KOHDEALUE (2. ja 3.vmkk) 

Merkinnällä osoitetaan ylikunnallisia maaseutuasutuksen alueita, joilla kehitetään eri-
tyisesti maatalouteen ja muihin maaseutuelinkeinoihin, luonnon- ja kulttuuriympäris-
töön sekä maisemaan tukeutuvaa asumista, elinkeinotoimintaa ja virkistyskäyttöä. Vyö-
hykkeillä on tarvetta kehittää kuntien yhteistyöllä yhtenäisiä suunnitteluperiaatteita.  

Kehittämisperiaatteet: Alueita kehitetään jokiluontoon ja -maisemaan perustuvana 
sekä valtakunnallisesti ja maakunnallisesti merkittäviin kulttuuriympäristöihin ja -koh-
teisiin tukeutuvana asumis-, virkistys- ja vapaa-ajan alueena ja luontomatkailuvyöhyk-
keenä. Maaseutua kehitettäessä sovitetaan yhteen maaseutuelinkeinojen, pysyvän asu-
tuksen ja loma-asutuksen tavoitteet, erityisesti maatalouden toimintaedellytykset huo-
mioon ottaen. Loma-asutuksen ja matkailupalvelujen suunnitelmallisella kehittämisellä 
pyritään tukemaan maaseudun pysymistä asuttuna.  

Kohdealueella sijaitsevia taajamia kehitetään erityisesti jokimaiseman arvojen ja mah-
dollisuuksien pohjalta.  

Suunnittelumääräykset: Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on kiinnitettävä huo-
miota luonnon ja ympäristön kestävään käyttöön, maatalouden ja muiden maaseu-
tuelinkeinojen toimintaedellytyksiin, maiseman hoitoon, vesistön vedenlaadun turvaa-
miseen ja ulkoilureittien kehittämiseen. 

Yksityiskohtaisemmassa kaavoituksessa tulee määritellä tulvan aiheuttamat rajoitukset 
rakentamiselle. 

Pyhäjokilaakso 

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on kiinnitettävä erityistä huomiota Pyhäjoen ve-
denlaadun parantamiseen. (2.vmkk) 

http://www.fcg.fi/
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Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on kiinnitettävä huomiota luonnon ja ympäris-
tön kestävään käyttöön, maiseman hoitoon sekä joen vedenlaadun parantamiseen eri-
tyisesti lohikannan elvytysohjelman tavoitteiden mukaisesti. Yksityiskohtaisemmassa 
kaavoituksessa tulee määritellä tulvan aiheuttamat rajoitukset rakentamiselle. (Hanhi-
kivikaava) 

 

ARVOKAS VESISTÖ (3.vmkk) 

Merkinnällä osoitetaan lohikannan elvytysohjelmaan sisältyneiden jokien pääuomat, 
uhanalaisen eliölajiston kannalta erityisen arvokkaita virtavesistöjä ja muita erityisiä 
luonnon- tai kalatalousarvoja omaavia vesistöjä.  

Suunnittelumääräys: Maakuntakaavassa av-merkinnällä osoitettujen vesistöjen tilaan 
vaikuttavat toimenpiteet on suunniteltava siten, ettei luonnon- tai kalatalousarvoja vaa-
ranneta. 

 
MOOTTORIKELKKAILUN YHTEYSTARVE (2.vmkk) 

 
PÄÄSÄHKÖJOHTO 400 kV tai 220 kV (1. ja 3.vmkk) 

 
 
 
 

SEUTUTIE, YHDYSTIE TAI PÄÄKATU (1. ja 3.vmkk) 
 
Merkinnällä osoitetaan liikennejärjestelmän kokonaisuuden kannalta merkittävät seu-
tutiet, yhdystiet tai pääkadut. 

 
VIHERYHTEYSTARVE (2.vmkk) 
Merkinnällä osoitetaan kaupunkiseutujen ja jokilaaksovyöhykkeiden sisäisiä ja niitä yh-
distäviä tavoitteellisia ulkoilun runkoreittejä ja niihin liittyviä pienialaisia virkistysalu-
eita. Merkintään sisältyy sekä olemassa olevia että kehitettäviä ulkoilu-, pyöräily-, me-
lonta- ym. reittejä.  
Suunnittelumääräys: Yksityiskohtaisemmalla suunnittelulla tulee turvata virkistysaluei-
den ja -reittien seudullinen jatkuvuus ja kehittäminen sekä liittyminen virkistyskeskuk-
siin, suojelualueisiin ja kulttuuriympäristöihin. 

 

 

 
MINERAALIVARANTOALUE (3.vmkk) 
Merkinnällä osoitetaan sellaisia vyöhykkeitä, joissa on todettu merkittäviä malmi- ja  
mineraalivarantoja.  
Lisämerkinnällä -1 osoitetulla mineraalipotentiaalivyöhykkeellä on erityistä yteensovit-
tamisentarvetta, esimerkiksi asumisen, matkailun tai muun merkittävän alueellisen  
erityispiirteen kanssa. 
Kehittämisperiaatteet: 
Mikäli alueen mineraalivarojen hyödyntämistä edistetään, sovitetaan toiminta yhteen 
muun maankäytön kanssa ja otetaan huomioon mineraalivarojen hyödyntämisen ym-
päristövaikutukset sekä alueiden erityispiirteet. 

 

Tuulivoimaa koskevat Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavojen yleismääräykset 

Yleisiä suunnittelumääräyksiä (1. ja 3. vmkk):  

http://www.fcg.fi/
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Maakuntakaavassa osoitettujen tuulivoimala-alueiden ulkopuolelle voidaan toteuttaa tuulipuistoja, jotka eivät ole merki-
tykseltään seudullisia.  Perämeren rannikkoalueella tuulivoimarakentaminen tulee sijoittaa ensisijaisesti maakuntakaa-
vassa osoitetuille tuulivoimaloiden alueille. Tapauskohtaisesti voidaan harkita tuulivoimaloiden sijoittamista myös muille 
alueille, mikäli se ei merkittävästi lisää tuulivoimarakentamisesta aiheutuvia haitallisia yhteisvaikutuksia asutukseen, mai-
semaan, linnustoon tai muuhun ympäristöön.    

Tuulivoimalat tulee lähtökohtaisesti sijoittaa linnuston kannalta tärkeiden alueiden ulkopuolelle. Tapauskohtaisesti voi-
daan harkita tuulivoimarakentamista myös näille alueille, mikäli tuulivoimarakentaminen ei heikennä alueiden linnustoar-
voja.    

Tuulivoimarakentamista suunniteltaessa voimalat tulee sijoittaa valtakunnallisesti ja maa-kunnallisesti arvokkaiden mai-
sema-alueiden ja rakennettujen kulttuuriympäristöjen, luonnonsuojelualueiden, Natura 2000 -verkoston alueiden, harju-
jensuojeluohjelman alueiden, maakuntakaavan luo -alueiden ja seudullisesti merkittävien virkistysalueiden ulkopuolelle.  

Tuulivoimarakentamista suunniteltaessa on otettava huomioon eri hankkeiden yhteisvaikutukset erityisesti asutukseen, 
maisemaan ja linnustoon sekä pyrittävä ehkäisemään haitallisia vaikutuksia. Tuulivoimarakentamisen yksityiskohtaisem-
massa suunnittelussa on varmistettava, ettei asutukselle aiheudu merkittäviä melu- ja välkevaikutuksia ja että valtakun-
nallisten kulttuuriympäristöjen arvot säilyvät.    

Lähekkäin sijoittuvien tuulivoimala-alueiden liittäminen sähköverkkoon on pyrittävä keskittämään yhteiseen johtokäytä-
vään.   

Tuulivoimarakentamista suunniteltaessa on otettava huomioon lentoliikenteestä, liikenneväylistä ja tutkajärjestelmistä 
johtuvat rajoitteet voimaloiden koolle ja sijoittelulle sekä selvitettävä tuulivoimaloiden vaikutukset puolustusvoimien toi-
mintaan. Poronhoitoalueella tulee turvata poronhoidon edellytykset.    

Tuulivoimarakentamista suunniteltaessa on kuultava puolustusvoimia. Suunnittelussa tulee turvata puolustusvoimien 
toimintaedellytykset sekä ottaa erityisesti huomioon puolustusvoimien toiminnasta, kuten tutkajärjestelmistä ja radioyh-
teyksien turvaamisesta johtuvat rajoitteet. 

5.3.2 Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaava 

Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan laatiminen on aloitettu syk-
syllä 2021. Sen pääteemoja ovat aluerakenne ja saavutettavuus, liikennejärjestelmä ja logis-
tiikka-alueet, energiantuotanto varastointi ja siirto, viherrakenne ja ekosysteemipalvelut 
sekä energiamurroksen vaikutukset ja ilmastovaikutusten arviointi. Vaihemaakuntakaa-
vassa suurin yksittäinen kokonaisuus on tuulivoima ja siihen liittyvä energiansiirto sekä niitä 
rajoittavat reunaehdot. 

Vaihemaakuntakaavan valmistelun yhteydessä on toteutettu TUULI-hanke, jonka kautta on 
tuotettu lisätietoa Pohjois-Pohjanmaan alueiden soveltuvuudesta tuulivoimatuotantoon. 
TUULI-hanke on päättynyt 30.4.2023, ja sen yhteydessä on toteutettu useita soveltuvuus-
selvityksiä, luontoselvityksiä sekä mallinnuksia. Sijainninohjausmalli on ollut osa TUULI-han-
ketta ja lopputuotteena on esitetty maakunnan päivitetty tuulivoimapotentiaali sekä tuuli-
voimalle soveltuvien alueiden kuvaukset. TUULI-hankkeessa suunnittelualue on suurim-
maksi osaksi tunnistettu tuulivoimapotentiaaliseksi alueeksi (187 Rahkola-Hautakangas).  

http://www.fcg.fi/
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lainvoiman. Pohjois-Pohjanmaan liitto on kuuluttanut päätöksestä perjantaina 22.8.2025 
alueen kuntien puolesta maakunnan sanomalehdissä (Kaleva, Kalajokilaakso, Koillissano-
mat, Raahen Seutu) sekä ilmoittanut voimaantulomääräyksestä Pohjois-Suomen hallinto-
oikeudelle.  

Kuntakaava voi edetä kunnanvaltuuston hyväksymiskäsittelyyn, vaikka maakuntakaavasta 
olisi valitettu kyseisten alueiden osalta. Pohjois-Pohjanmaalla lainvoimaisina on voimassa 
neljä maakuntakaavaa (ks. luku 5.3.1). 

 

Kuva 5 Suunnittelualueen sijainti suhteessa Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihe-
maakuntakaavaluonnokseen (kuva vasemmalla), energia- ja ilmastovaihemaakuntakaava-
ehdotukseen (kuva keskellä) ja Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavojen yhdistelmäkarttaan 
(kuva oikealla). Kuvaan on lisätty voimaloiden sijainti ympyröin ja suunnittelualue punai-
sella katkoviivalla. 

Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavassa suunnittelualueelle ei kohdistu uusia merkin-
töjä. Suunnittelualueen eteläpuolelle sijoittuu uutena merkintänä uusi voimajohto 400 kV, 
joka suuntautuu suunnittelualueesta lounaaseen. Suunnitelluista voimaloista noin kuuden 
kilometrin etäisyydelle etelään sijoittuu tuulivoimaloiden alue tv-1 543 (Vasama). Lisäksi 
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energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavassa on osoitettu suunnittelualueen itäpuolelle voi-
majohtomerkinnällä voimajohto 400 kV. Vaihemaakuntakaavassa uusi voimajohto ja voima-
johto päättyvät energiahuollon alueelle (en).  

 

Merkinnät ja määräykset on esitetty alla: 

 
UUSI VOIMAJOHTO 400 kV 

Merkinnällä osoitetaan voimajohtohankkeiden YVA-menettelyn perusteella valitut lin-
jaukset tai muutoin rakentamisen edellytykset täyttävät voimajohtojen linjaukset (ei 
edellytä yleissuunnittelua tai lunastuslupavaihetta). Merkintää koskee alueidenkäyttö-
lain 33 §:n mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus. 

 
VOIMAJOHTO 400 kV ja 220 kV 

Merkinnällä osoitetaan toteutetut voimajohdot, joita koskee alueidenkäyttölain 33 §:n 
mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus. 

 

TUULIVOIMALOIDEN ALUE 

Merkinnällä osoitetaan maa-alueita, jotka soveltuvat merkitykseltään seudullisten tuu-
livoimala-alueiden rakentamiseen. Alueella ei ole voimassa alueidenkäyttölain 33 § mu-
kaista rakentamisrajoitusta. Luku merkinnän yhteydessä viittaa kaavaselostuksen 
alueluetteloon. 

Suunnittelumääräykset: Alueen suunnittelussa on otettava huomioon vaikutukset asu-
tukseen, maisemaan, linnustoon, luontoon ja kulttuuriympäristöön sekä pyrittävä eh-
käisemään haitallisia vaikutuksia. Suunnittelussa tulee ottaa huomioon myös muut lä-
hialueiden tuulivoimahankkeet ja yhteisvaikutukset. Tuulivoimarakentamisen yksityis-
kohtaisemmassa suunnittelussa on varmistettava, ettei asutukselle aiheudu merkittä-
viä melu- ja välkevaikutuksia ja että valtakunnallisten kulttuuriympäristöjen arvot säily-
vät. 

Lisäksi tulee ottaa huomioon lentoliikenteestä, liikenneväylistä ja tutkajärjestelmistä 
johtuvat rajoitteet voimaloiden koolle ja sijoittelulle sekä selvitettävä tuulivoimaloiden 
vaikutukset puolustusvoimien toimintaan. Poronhoitoalueella tulee turvata poronhoi-
don edellytykset. 

 
ENERGIAHUOLLON ALUE 

Merkinnällä osoitetaan maakunnan energiahuollon kannalta tärkeät voimalat ja suur-
muuntamoiden alueet. 

Suunnittelumääräys: Vesivoimalaitosten yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on 
otettava huomioon vaelluskalojen nousuesteen poistamiseksi tarvittavan kalatien ra-
kentaminen. 

Uusien kantaverkon liityntäpisteiden sijainnin suunnittelussa ja vaikutusten arvioin-
nissa on otettava teknistaloudellisten seikkojen lisäksi huomioon myös sähköasemalle 
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tulevaisuudessa liittyvien voimajohtojen kokonaisvaikutukset yhteistyössä viranomais-
ten kanssa. 

 

Tuulivoimaa koskevat yleiset suunnittelumääräykset energia- ja ilmastovaihemaakuntakaa-
vassa:  

Nämä yleiset suunnittelumääräykset koskevat kaikkea teollisen kokoluokan tuulivoimarakentamista maakunnassa, myös 
pienempiä hankkeita. Pohjois-Pohjanmaalla seudullisesti merkittävän tuulivoiman kokonaisuus on vähintään kymmenen 
voimalaa käsittävä tuulivoimahanke. Seudullista kokoa pienemmät, lähekkäin sijoittuvat alueet voivat muodostaa yhdessä 
seudullisesti merkittävän kokonaisuuden.  

Maakuntakaavassa osoitettujen seudullisesti merkittävien tuulivoimala-alueiden ulkopuolelle voidaan tarkemmassa suun-
nittelussa tarkastella tuulivoimapuistoja, jotka eivät ole merkitykseltään seudullisia. Mikäli seudullisesti merkittävää tuuli-
voimaa tutkitaan maakuntakaavassa osoitettujen, lähtökohdiltaan parhaiten teolliseen tuulivoimaan soveltuvien tuulivoi-
maloiden alueiden ulkopuolelle, selvitysten ja vaikutusten arvioinnin tulee täyttää myös maakuntakaavan sisältövaatimuk-
set ja maakuntakaavatasoinen yhteisvaikutusten arviointi. Laadittava kuntakaava ei saa olla ristiriidassa maakuntakaavan 
tavoitteiden tai periaatteiden kanssa, eikä vaikeuttaa maakuntakaavan toteuttamista.  

Maakuntakaavan tuulivoimaloiden alue (tv-1 ja tv-2) on erityisominaisuutta kuvaava merkintä, joka mahdollistaa tarkem-
man suunnittelun, ei tarkka aluerajaus. Kuntakaavoituksessa tuulivoimaloiden alue täsmentyy tarkempien selvitysten ja 
vaikutusten arvioinnin perusteella maakuntakaavan tuulivoimaloiden alueeseen tukeutuen. Vaikutusten arvioinnissa on 
huomioitava viimeisin selvitystieto sekä Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavojen tuulivoima-alueiden kohdekuvaukset, 
myös jo toiminnassa olevien tuulivoimaloiden käyttöiän päättyessä. Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee ottaa 
huomioon myös muut lähialueiden energia- ja voimalinjahankkeet sekä hankkeiden yhteisvaikutukset. Natura 2000 -ver-
kostoon kuuluvan alueen suojelun perusteena olevia luonnonarvoja ei saa merkittävästi heikentää. 

Tuulivoimarakentamista suunniteltaessa voimalat tulee sijoittaa valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaiden mai-
sema-alueiden ja merkittävien rakennettujen kulttuuriympäristöjen, mukaan lukien vedenalainen kulttuuriperintö ja mui-
naismuistolailla rauhoitettujen kiinteiden muinaisjäännösten ulkopuolelle. Maakuntakaavan luo-alueet, luonnonsuojelu- 
ja pohjavesialueet, Natura 2000 -verkoston ja harjujensuojeluohjelman alueet sekä merkittävät virkistysalueet eivät so-
vellu tuulivoimarakentamiseen. Maisemallisesti herkällä Oulujärven ranta-alueella teollisen kokoluokan tuulivoimalat tu-
lee sijoittaa vähintään 5 km etäisyydelle Oulujärven ranta-alueesta maisemavaikutusten vähentämiseksi.  

Seudullisesti merkittävä tuulivoimarakentaminen tulee sijoittaa ensisijaisesti maakuntakaavassa osoitetuille tuulivoimaloi-
den alueille. Tapauskohtaisesti voidaan harkita tuulivoimaloiden sijoittamista myös muille alueille, mikäli selvityksillä ja 
vaikutusten arvioinnilla voidaan varmistua siitä, ettei alue yksin tai yhdessä muiden hankkeiden kanssa merkittävästi lisää 
tuulivoimarakentamisesta aiheutuvia haitallisia yhteisvaikutuksia muihin elinkeinoihin, asutukseen, luontoympäristöön, 
tuulivoimalle herkille lajeille, Natura 2000 - verkostoon sekä ekologisen verkoston ja sen ydinalueiden säilymiseen tai 
muuhun ympäristöön. Laajamittaista tuulienergiatuotantoa suunniteltaessa on huolehdittava siitä, että tärkeiden aluei-
den arvot säilyvät ja merkittävien haitallisten vaikutusten syntyminen ehkäistään. Tuulivoimarakentamisen yksityiskohtai-
semmassa suunnittelussa on varmistettava, ettei asutukselle aiheudu merkittäviä melu- ja välkevaikutuksia ja että arvok-
kaiden kulttuuriympäristöjen arvot säilyvät.  

Tuulivoimarakentamista suunniteltaessa on arvioitava tuulivoimahankkeen vaikutukset vaikutusalueella sijaitseviin Na-
tura-alueisiin ja varmistaa ettei hankkeesta aiheudu erikseen ja yhdessä jo toteutuneiden tuulivoima-alueiden ja vireillä 
olevien muiden tuulivoima-alueiden kanssa Natura-alueen suojeluperusteena olevalle lajistolle tai luontotyypille merkittä-
viä haitallisia vaikutuksia. Tuulivoimarakentamisen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on varmistettava 
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valtakunnallisten ja maakunnallisten ekologisten yhteyksien säilyminen eheinä ja toimivina. Tuulivoimalle herkkien lajien 
osalta on käytettävä viimeisintä saatavilla olevaa valtakunnallista ja alueellista selvitystietoa. 

Tuulivoimalat tulee lähtökohtaisesti sijoittaa maakotkan ydinreviirien ja linnuston kannalta tärkeiden alueiden ulkopuo-
lelle (IBA, FINIBA ja MAALI-alueet). Tapauskohtaisesti voidaan harkita tuulivoimarakentamista myös näille alueille, mikäli 
voidaan varmistua siitä, ettei tuulivoimarakentaminen yksin tai yhdessä muiden hankkeiden kanssa heikennä linnustoar-
voja. Muuttolinnustoon kohdistuvien yhteisvaikutusten ehkäisemiseksi voimalat tulee sijoittaa ensisijaisesti Pohjois-Poh-
janmaan rannikon päämuuttoreitin (PPL 2021) ja linnuston tärkeiden levähtämisalueiden ulkopuolelle. 

Tuulivoima-alueiden tarkemmassa suunnittelussa tulee turvata riittävä etäisyys metsäpeurojen esiintymis- ja vasomisalu-
eisiin sekä turvata niiden väliset ekologiset yhteydet.  

Poronhoitoalueella tulee turvata poronhoidon edellytykset, myös tuulivoimatuotannon edellyttämien voimalinjojen suun-
nittelun ja toteuttamisen yhteydessä.  

Tuulivoiman vesistövaikutuksiin, etenkin vesistökuormituksen riskin riittävään huomioimiseen happamien sulfaattimaiden 
ja mustaliuskeiden esiintymisalueilla, on kiinnitettävä tarkemmassa suunnittelussa erityistä huomiota. Tuulivoimahankkei-
den suunnittelussa ja hankekohtaisissa vaikutusten arvioinneissa tulee huomioida valuma-alueiden muutosten ja vedenpi-
dätyskyvyn muutokset, joista helposti muodostuu ennakoimattomia kerrannaisvaikutuksia runsaan tuulivoimarakentami-
sen alueilla. Lisäksi tuulivoima- ja voimajohtorakentamisen on huomioitava virtavesieliöstön vapaan liikkumisen turvaami-
nen tiestörakentamisessa, eroosioherkkyyden huomioiminen virtaamia äärevöitettäessä sekä rantavyöhykkeen olosuhtei-
den ja pienten virtavesien olosuhteiden turvaaminen. Lisäksi vaikutusten arvioinnissa on huomioitava yhteisvaikutukset 
muiden suuresti maankäyttöä muuttavien hankkeiden kanssa.  

Tuulivoimarakentamista suunniteltaessa on otettava huomioon lentoliikenteestä, liikenneväylistä, meripelastustoimin-
nasta, merenkulun tutka- ja radiojärjestelmistä ja muusta toiminnasta johtuvat rajoitteet voimaloiden koolle ja sijoittelulle 
sekä selvitettävä tuulivoimaloiden toiminta- ja rakentamisaikaisten kuljetusten vaikutukset kansallisesti ja kansainvälisesti.  

Ilmatieteen laitoksen säätutkien osalta vaikutusarviointi on tehtävä myös yli 20 kilometrin etäisyydellä sijaitseviin tuuli-
voima-alueisiin, jos ne sijaitsevat alle 10 kilometrin etäisyydellä 20 kilometrin etäisyysrajan sisäpuolella olevista tuuli-
voima-alueista. Tarvittaessa on neuvoteltava mahdollisuudesta järjestää kompensaatiomittausasemia laajojen tuulivoima-
alueiden yhteyteen (noin yli 10 voimalaa tai alue yli 20 km2). 

Tuulivoimarakentamista suunniteltaessa on kuultava puolustusvoimia. Suunnittelussa tulee turvata puolustusvoimien 
toimintaedellytykset sekä ottaa erityisesti huomioon puolustusvoimien toiminnasta, kuten sensori- ja tietoliikennejärjes-
telmien turvaamisesta johtuvat rajoitteet. Yli 50 metriä (kokonaiskorkeus maanpinnasta) korkeiden tuulivoimaloiden ra-
kentamisesta tulee pyytää lausunto puolustusvoimien Pääesikunnalta. Tuulivoimaloita ei saa rakentaa alle 4 kilometrin 
etäisyydelle puolustusvoimien alueista eikä alle 12 kilometrin etäisyydellä varalaskupaikoista.  

Lähekkäin sijoittuvien tuulivoimala-alueiden liittäminen sähköverkkoon on ensisijaisesti keskitettävä samaan tai olemassa 
olevaan johtokäytävään ja yhteispylväisiin. Suunnittelua on tehtävä mahdollisimman varhaisessa hankevaiheessa yhteis-
työssä muiden energiantuotannon hanketoimijoiden, kuntien, viranomaisten sekä kanta- ja alueverkkoyhtiöiden kanssa. 
Lisäksi on arvioitava sähkönsiirron yhteisvaikutukset muiden voimajohtohankkeiden kanssa sekä maalla että merellä. 

5.4 Yleis- ja asemakaavoitus 

Tuulivoima-alueella ei ole yleis-, asema- tai ranta-asemakaavoja. Lähin kaava on Puution-
saaren tuulivoimapuiston yleiskaava (hyväksytty 22.2.2021, lainvoimainen 7.6.2024) suun-
nittelualueen eteläpuolella Haapavedellä. Puutionsaaren läheisyydestä seuraa ympäristö-
vaikutuksia voimaloiden yhteisvaikutusten muodossa. Tuomiperän tuulivoimapuiston 
osayleiskaava (hyväksytty 4.6.2014, lainvoimainen 11.1.2017) Ylivieskassa sijaitsee noin 2,7 
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km etäisyydellä suunnittelualueesta lounaaseen. Oulaisten kaava-alueen eteläpuolella Haa-
paveden kaupungin puolella on vireillä Rahkola-Hautakankaan tuulivoimaosayleiskaava. 

Lähin voimassa oleva asumista käsittelevä yleiskaava on Pyhäjoen rantayleiskaava (hyväk-
sytty 11.11.2015) koillisessa noin 2,1 km etäisyydellä. Pyhäjoen rantayleiskaavassa on osoi-
tettu uusia asuin- ja lomarakennuspaikkoja Pyhäjoen ranta-alueille. Lähimmät uudet asuin-
rakennuspaikat sijoittuvat kaavassa noin 2,5 kilometrin etäisyydelle suunnitelluista voima-
loista. 

Suunnittelualueen lähialueen yleiskaavat ja vireillä olevat tuulivoimahankkeet on esitetty 
seuraavassa kuvassa. 

 

Kuva 6 Rahkola-Hautakankaanyleiskaava-aluetta lähimmät yleiskaava-alueet. 

Lähimmät asemakaava-alueet sijaitsevat Oulaisten taajama-alueella, lähimmillään noin 8 
kilometrin etäisyydellä suunnittelualueesta. 

5.5 Muut tuulivoimahankkeet 

Seuraavaan taulukkoon on koottu noin 20 kilometrin säteellä suunnittelualueesta sijaitsevat 
tuulivoimahankkeet.  
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Taulukko 2. Muut tuulivoimahankkeet 20 km säteellä.  

Hanke Tila 
Etäisyys voi-
maloista km 

Suunta 

Puutionsaari kaavoitus valmis 0,6 etelä 

Rahkola-Hautakangas, etäi-
syys Haapaveden voimaloi-
hin 

kaavoitus kesken 0,7 etelä 

Tuomiperä Kaavoitus valmis 3,6 lounas 

Vasama kaavoitus kesken 6,3 etelä 

Matkaniva kaavoitus kesken 6,7 koillinen 

Sikokangas kaavoitus kesken 7,9 itä 

Hirvineva esisuunnittelu 8,4 lounas 

Ojalan tehdasalue kaavoitus valmis 11,2 luode 

Urakkaneva kaavoitus valmis 11,5 lounas 

Haaponeva kaavoitus kesken 13,0 itä 

Kettukangas kaavoitus kesken 13,6 luode 

Koivulanneva kaavoitus kesken 15,7 kaakko 

Maaselänkangas tuotannossa 16,3 luode 

Kukonaho kaavoitus valmis 16,9 kaakko 

Karahka tuotannossa 17,7 pohjoinen 

Pajukoski II kaavoitus kesken 19,6 lounas 
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Kuva 7 Tiedossa olevat tuulivoimahankkeet 30 kilometrin säteellä suunnittelualueesta.  
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5.6 Alueen yleiskuvaus ja rakennettu ympäristö 

Alue ja sen lähiympäristö on pääosin metsätalousaluetta ja maaseutua. Lähin taajama-asu-
tus sijaitsee Oulaisten keskustassa noin 9 km etäisyydellä lähimmästä suunnittelusta tuuli-
voimalasta. Nykyisellään alueelle sijoittuu runsaasti ojitettuja turvemaita. Kaavoitettavalla 
alueella on kattavasti metsätieverkostoa. 

 

Kuva 8 Yhdyskuntarakenne yleiskaava-alueen ympäristössä. 

Oulaisten asukasluku vuonna 2023 oli noin 7 000 ja Haapaveden 6 500. Oulaisissa asutus on 
keskittynyt keskustan ja Piipsjärven alueelle sekä Pyhäjokivarteen. Haapavedellä asutus on 
keskittynyt keskustan alueella ja Pyhäjokivarteen. Länsipuolella Ylivieskassa asutus on kes-
kittynyt keskustan lisäksi Kalajokivarteen.  

Hankealueen ympäristö on harvaan asuttua. Haja-asutusta sijoittuu pienkylien lisäksi teiden 
ja jokien varsille. Lomarakennuksia on asutuksen lomassa jokivarsilla sekä muutamien jär-
vien ranta-alueilla.  

Oulaisten kaupunki on tarkistanut hankealueelle tai melualueelle sijoittuvien rakennusten 
rakennuslupatiedot. Hankealueelle tai 40 dB:n melualueelle ei sijoitu asuin- tai lomaraken-
nuksia. 
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Kaava-alueen ympäristö on harvaan asuttua. Tilastokeskuksen ruututietokannan mukaan 
alle 2 kilometrin etäisyydellä suunnitelluista voimaloista ei asu yhtään asukasta. Alle 5 kilo-
metrin etäisyydellä suunnitelluista voimaloista asuu 193 asukasta. 

Taulukko 1 Oulaisten kaavaehdotuksen mukaisten voimaloiden lähialueiden asukkaiden 
määrät vuoden 2021 lopussa (Lähde: Tilastokeskus, ruututietokanta 2022) sekä asuinraken-
nusten ja vapaa-ajan asuntojen määrät (Lähde: Maanmittauslaitos, maastotietokanta 
2025). 

Etäisyys 
voimaloihin 

Asukkaita  Asuinrakennuksia Vapaa-ajan asuntoja  

Alle 2 km 0 0 0 

Alle 5 km 193 150 44 
Alle 10 km 1203 767 150 

 

Kuva 9 Asuin- ja lomarakennukset suunnittelualueen lähialueella (Maanmittauslaitos, 
maastotietokanta 2025). 
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Kuva 11 Kallioperä suunnittelualueella. 

Maaperä koostuu enimmäkseen soistumista, ohuista turvekerroksista, paksusta turveker-
roksesta, kalliomaasta sekä sekalajitteisesta maalajista, jonka päälajitetta ei ole selvitetty. 
Kalliomaita ja kalliopaljastumia sijaitsee erityisesti hankealueen koillisosassa.  
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Kuva 12 Kaava-alueen maaperä. 

5.7.2 Happamat sulfaattimaat 

Happamat sulfaattimaat ovat sulfidimuotoista rikkiä sisältävää muinaista merenpohjaa, jota 
esiintyy kuivalla maalla noin sata metriä merenpinnan yläpuolella sijaitsevalla rannikko-
vyöhykkeellä. Näillä alueilla kaikenlainen maankäyttö, erityisesti kaivuu- ja kuivatustoimet, 
voi johtaa maaperässä olevan rikin hapettumiseen ja rikkihapon muodostumiseen. Näin 
muodostuvat happamat ja metallipitoiset valumavedet voivat yhdessä aiheuttaa vakavaa 
haittaa alueiden alapuolisen vesistön eliöstölle kuten kaloille. Ympäristöongelmien lisäksi 
happamat sulfaattimaat aiheuttavat myös rakennusteknisiä ongelmia, kuten teräs- ja beto-
nirakenteiden syöpymistä.  

Geologian tutkimuskeskuksen yleiskartoitusaineiston mukaan hankealueella on hyvin pieni 
tai pieni happamien sulfaattimaiden esiintymisen todennäköisyys ja hankealueella tai sen 
reunamilla tehdyissä kartoituspisteissä ei ole havaittu happamia sulfaattimaita. 
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Kuva 13 Happamat sulfaattimaat.  

5.7.3 Geologiset arvokohteet 

Alueella ei ole luokiteltuja ja arvokkaita kivi-, kallioalueita, moreenialueita tai tuuli- ja ranta-
kerrostumia.  

5.7.4 Pintavedet  

Rahkola-Hautakankaan hankealue sijoittuu Pyhäjoen vesistöalueelle. Hankealueen lounais- 
ja eteläosa sijoittuu valuma-alueelle 115401158 luoteisosa valuma-alueelle 115401180 kes-
kiosa valuma-alueelle 115401066, koillisosa valuna-alueelle 115401069 ja itäosa valuma-
alueelle 115401083. Alueen sijoittuminen 4. jakovaiheen valuma-alueille on esitetty ku-
vassa 14.  

Hankealueelle ei sijoitu luonnonvaraisia järviä tai lampia. Hankealueen pohjoispuolella si-
jaitsevat Isojärvi noin 1,2 km etäisyydellä, Kyrönlampi noin 0,7 km etäisyydellä ja Ahven-
lampi noin 3,5 km etäisyydellä. Hankealueen eteläpuolella sijaitsee Ängeslammet noin 1,4 
km etäisyydellä. 

http://www.fcg.fi/


FCG Rakennettu Ympäristö  Oy KAAVASELOSTUS 
 

28 ( 242 )  
 

 10.11.2025  PS 
       

 
 

FCG Rakennettu Ympäristö  Oy                                           Y- tunnus 3485116 - 1 
Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki  
p. 010 4090, www.fcg.fi   
 

Hankealueen lounaisosaa sivuaa Mato-oja. Mato-oja kautta hankealueen pintavedet virtaa-
vat Ruokolammen kautta Vaikonojaan ja edelleen Pyhäjokeen noin kymmenen kilometrin 
etäisyydellä hankealueen luoteispuolella. Pyhäjoen valuma-alueen pinta-ala on 3712 km2 ja 
järvisyys 5,2 %. Pääuoman pituus Pyhäjärvestä Perämeren rannikolle on noin 160 kilometriä 
ja korkeusero 140 metriä. Yli 75 % vesistöalueen pinta-alasta on metsämaata ja suota. Py-
häjoen ala- ja keskiosaan kohdistuu maa- ja metsätalouden sekä haja-asutuksen hajakuor-
mitusta. Vesistöalueella on tehty laajoja metsäojituksia. 

Pyhäjoen ala- ja keskiosa on tyypiltään suuri turvemaiden joki. Joen ekologinen tila on luoki-
teltu tyydyttäväksi. Oulujoen-Iijoen vesienhoitosuunnitelman vuoteen 2021 mukainen ta-
voite on saavutettu eli vesistön ekologinen tila on hyvä. (Syke: Avointieto 2024). 

Hankealueen ulkopuolella, idässä - ja koillisessa sijaitsee Mäyränoja, joka laskee Pyhäjo-
keen.  Hankealueella sijaitsevat muut ojastot ovat rakennettu metsätaloutta varten.  

 

Kuva 14 Hankealueen sijainti valuma-alueilla (Syke: Avoin tieto 2024). 

Mäyränojan ja Vaikonojan vesimuodostumat ovat voimakkaasti muutettuja. Vaikonojan 
ekologinen tila on tyydyttävä ja Mäyränoja välttävä. Molemmissa vesimuodostumissa ai-
heuttaa paineita kiintoaine- ja ravinnekuormitus, jotka estävät ympäristötavoitteen saavut-
tamisen ja kuormitusta olisi tarvetta vähentää. Lisäksi Mäyränojassa on maankäytöstä joh-
tuva virtaamien äärevöityminen ja on yhdessä arvioitu kuormituksen lisäksi merkittäväksi 
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tilaa heikentäväksi paineeksi. Vesienhoidossa on tunnistettu uoman ylitysrakenteiden mm. 
tierumpujen estävän tai hidastavan kalojen ja muiden vesieliöiden vapaata liikkumista eten-
kin puroissa ja noroissa, joka heikentää niiden tilaa.  

5.7.5 Pohjavedet 

Hankealueelle ei sijoitu pohjavesialueita. Lähin pohjavesialue, Pokela (11 563 002, luokka 
1), sijaitsee noin viiden kilometrin etäisyydellä hankealueen pohjoispuolella. Pohjavesialu-
een sijainti hankealueeseen nähden on esitetty kuvassa 15. 

Maanmittauslaitoksen maastotietokannan hankealueella ei sijaitse asuinrakennuksia. Ou-
laisten rakennusvalvonnan mukaan hankealueella sijaitsee taukotupa. Lähin asuinrakennus 
ja mahdollinen yksityiskaivo sijaitsee hankealueen länsipuolelle, noin 1,3 kilometrin etäisyy-
delle hankealueen rajasta ja 2 kilometrin etäisyydelle lähimmästä suunnitellusta voima-
lasta.  
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Kuva 15 Hankealueen läheisyyteen sijoittuva pohjavesialue (Syke: Avoin tieto 2020). 

5.7.6 Kasvillisuus ja luontotyypit 

Menetelmät 

Luontoselvitysten tausta-aineistoiksi on tarkistettu Suomen Lajitietokeskuksen (2021) avoi-
men rekisteriaineiston mahdollisia lajihavaintoja alueelta. Lajitietokeskuksen aineistoa 
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Alueen soilla on myös äskettäin perattu vanhoja ojituksia. Alueen pohjois- ja itäosiin sijoit-
tuu laiteiltaan ojitettuina niukkapuustoisia suoalueita, jotka ovat paikallisesti edustavia. 

Luonnontilaisen kaltaisia korpia alueella ei nykyään tavata. Korpimuuttumia sen sijaan on 
nykyisin enemmän ja suurin osa on kehitysvaiheessaan mustikka- ja metsäkortekorven, eri-
tyyppisten nevakorpien ja ruohokorpien muuttumaa ja turvekangasta.  

Hankealueen länsipuolella virtaa Ängeslammista lähtevä Mato-oja, joka päätyy Vaikonojan 
kautta Pyhäjokeen. Muutoin hankealueella ei ole selkeää pääuomaa, entistä puroa tai 
jokea, vaan Huosionnevojen ja Uusinevan ojitettujen turvekankaiden alueelta vedet 
päätyvät Mottisenojan kautta Isojärveen hankealueen pohjoispuolella. Alueen suoseutujen 
entisiin virtavesiin, Mato-ojaan ja Mottisenojaan, on johdettu metsätalouden kuivatusvesiä 
ja niiden uomia on oikaistu.   

Rahkola-Hautakankaan hankealueelle ei sijoitu vesilain suojaamia luontotyyppejä: lähteitä 
tai lähteisiä soita eikä edustavia pieniä virtavesiä. Alueelle sijoittuu Matolampi, joka on 
suolampi laiteiltaan ojitetun kalvakkanevan keskellä. Alueen eteläosissa on maa-
ainestenotossa tai metsäojituksessa syntynyt pieni lampi, joka ei ole luonnontilainen.  

 
Kuva 16 Matolammen kalvakkanevaa sekä suota ympäröiviä kallioalueita. Luontokohde 1.  

5.7.7 Luontokohteet ja arvolajisto 

Lajiston perusteella lainsäädännöllä suojattuihin, arvoluokan 1 kohteisiin lukeutuvat vii-
tasammakon lisääntymis- ja levähdysalueena rajatut kohteet 1 ja 10, jotka sijoittuvat 
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Kuva 17 Suunnittelualueen luontokohteet, jotka ovat muusta ympäristöstä poikkeavia ja 
luonnon monimuotoisuutta lisääviä kohteita. Luontokohteiden sijoittuminen on pyritty huo-
mioimaan voimalapaikka- ja tiestösuunnittelussa. Kuvassa kaavaehdotuksen mukainen voi-
malasijoittelu. 

5.7.8 Linnusto 

Aineistot ja selvitykset 

Kaava-alueelle laadittujen linnustoselvitysten menetelmät on kuvattu tarkemmin erillisessä 
luontoselvitysraportissa, joka on tämän kaavaselostuksen oheisaineistoa. 

Rahkola-Hautakankaan tuulivoimapuiston hankealueen ja sen lähivaikutusalueen linnustoa 
on selvitetty maastoselvityksillä vuoden 2021 aikana. Linnustoselvitykset ovat koostuneet 
hankealueen pesimälinnustoselvityksistä, sisältäen metsäkanalintujen soidinpaikkaselvityk-
siä, pöllökuunteluita sekä alueen päiväpetolintujen tarkkailua. Hankealueen linnustosta on 
saatu tietoja myös muiden alueella suoritettujen luontoselvitysten aikana ja sen eteläosasta 
aikanaan Rahkolan hankkeessa tehdyistä selvityksistä (FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy, 
2015). Lisäksi haettiin tiedot Metsähallituksen vastuupetolinnuista (maa- ja merikotka, 
sääksi) kootusti Suomen lajitietokeskukselta. 
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Metsähallituksen petolinturekisterin mukaan hankealueella tai sen lähiympäristössä ei si-
jaitse tiedossa olevia erityisesti suojeltavien lintulajien pesäpaikkoja. Suomen lajitietokes-
kuksen (2022) aineistojen perusteella hankealueella tai sen lähiympäristössä ei sijaitse tie-
dossa olevia, viime vuosina käytössä olleita suojelullisesti arvokkaiden lintulajien pesäpaik-
koja. Linnustoselvityksissä hankealueen todettiin olevan osa useiden päiväpetolintulajien 
reviiriä, mutta havaittu petolintu- ja pöllölajisto oli vastaaville metsäisille seuduille kuiten-
kin tavanomaista. 

Metsäkanalinnuista hankealueella todettiin esiintyvän metsoa, teertä ja pyytä. Näistä teeri 
on melko yleinen alueella, mutta varsinaisia soidinkeskuksia ei tunnistettu. Alueelta löydet-
tiin yksi merkittävä metson soidinpaikka, joka on otettu huomioon voimalanpaikkojen suun-
nittelussa. Metsolle potentiaalisesti tärkeitä elinympäristöjä esiintyy etenkin hankealueen 
itäosassa, jossa on karuja kalliometsiä. Pyitä havaittiin ainakin kaksi paria, ja sille keskeisim-
mät elinympäristöt painottuvat kaava-alueen rehevämpään eteläosaan. 

Suojelullisesti huomionarvoisten lajien määrä ja osuus hankealueen pesimälajistosta on 
melko suuri. Havaituista varmasti tai todennäköisesti pesivistä 49 lajista 27 lajia on suojelul-
lisesti huomionarvoisia. Useat suojelullisesti huomionarvoisista lajeista ovat kuitenkin alu-
eellisesti melko tavanomaisia, vaikka niiden kannankehitys onkin ollut taantuva. Suojelulli-
sesti huomionarvoisista lajeista runsaimpia ovat pistelaskennan perusteella pyy (VU) ja 
teeri. Suuri osa huomionarvoisista lajeista on ensisijaisesti sellaisten elinympäristöjen lajeja, 
ettei niille keskeisiä elinympäristöjä esiinny hankealueella juurikaan, eikä hankealue siten 
ole niiden populaatioiden elinvoimaisuuden kannalta keskeistä aluetta. Kyseiset lajit ovat 
jossain määrin sopeutuneet elämään voimakkaasti metsätalousvaltaisilla alueilla.  Monille 
uhanalaisille lajeille, kuten metsätiaisille, soveltuvia kolo- ja lahopuita on hankealueella vain 
vähän. 

Yksi löydetty metson merkittävä soidinalue on huomioitu voimalanpaikkojen suunnitte-
lussa. Muutoin hankealueelta ei ole rajattavissa linnustollisesti arvokkaita kohteita. Alueen 
linnustoa eniten monipuolistavat elinympäristöt ovat hajanaisia, pieniä metsä- ja suokuvi-
oita, ja linnustolliset arvot on huomioitu luontotyyppien perusteella rajattujen kohteiden 
arvottamisessa. Niillä esiintyy jonkin verran puustoltaan monimuotoisempia, uhanalaisen 
metsälajiston kannalta parempia elinympäristöjä, ja kalliometsillä on arvoa mm. metson 
elinympäristöinä. 

Muuttolinnusto 

Pohjois-Pohjanmaan alueella lintujen muutto keskittyy voimakkaasti Perämeren rannikko-
vyöhykkeelle. Selvät maanpinnanmuodot, kuten meren sekä suurten järvien rannikko ja 
suuret jokilaaksot muodostavat muuttolinnuille tärkeitä muuton suuntaajia eli ns. johtolin-
joja. Rahkola-Hautakankaan hankealue sijoittuu sisämaahan, yli 40 km päähän rannikosta ja 
siten linnuston päämuuttoreittien ulkopuolelle (Lehtiniemi & Toivanen 2023, Hölttä 2013). 
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Tämä näkyy myös alueen viereisen Puutionsaaren tuulivoimapuiston muuttontarkkailujen 
tuloksissa, ja esimerkiksi kevään joutsen- ja hanhimuutto on ollut hyvin vähäistä seudun 
päämuuttoreitteihin verrattuna. Hankealueelle tai sen lähiympäristöön ei sijoitu muuttolin-
nustoa ohjaavia maanpinnanmuotoja, jotka voisivat potentiaalisesti suunnata lintujen 
muuttoa hankealueelle. 

Kurjen kevätmuutto kulkee rannikon suuntaisesti, ja päämuutto voi tuulten mukaan sijoit-
tua varsin kauaskin, kymmenien kilometrien etäisyydelle rannikosta joutsenista ja hanhista 
poiketen. Täten Rahkola-Hautakankaan ja Puutionsaaren hankealueet sijoittuvat kurjen ke-
vätmuuttoreitin itälaidalle. Puutionsaaren kevätmuutontarkkailuissa havaittiinkin kohtuulli-
sesti kurkia, 1400 yksilöä, joista noin kolmasosa muutti hankealueen kautta. Kurkien muut-
tokorkeus painottuu kuitenkin tuulivoimaloiden törmäyskorkeuden yläpuolelle: vajaa 15 % 
kurjista muutti törmäyskorkeudella Puutionsaaren hankealueen läpi. 

Kurjen syysmuuton osalta Rahkola-Hautakankaan ja Puutionsaaren hankealueet sijoittuvat 
Suomen merkittävimmälle kurjen päämuuttoreitille, sen länsiosaan. Syksyllä Tervolan-Tor-
nion ja Tyrnävän-Muhoksen alueelta alkunsa saavat kurkien muuttoreitit suuntautuvat noin 
etelään ja etelälounaaseen, jolloin muuttoreitin painopistealue sijoittuu melko lailla hanke-
alueen kohdalle. Muuttopäivänä vallitseva säätila ja tuulen suunta kuitenkin vaikuttavat 
merkittävästi muuttoreittien tarkempaan sijoittumiseen alueella. Kurkien päämuutto ajoit-
tuu yleensä selkeille ja melko heikkotuulisille syyspäiville, jolloin linnut muuttavat tyypilli-
sesti useiden satojen metrien korkeudessa tuulivoimaloiden törmäyskorkeuden yläpuolella. 
Syksyn 2018 muutontarkkailussa havaittiin yhteensä noin 6200 muuttavaa kurkea, joista 
noin 70 % muutti Puutionsaaren hankealueen kautta. Vajaa 40 % kaikista havaituista kur-
jista muutti törmäyskorkeudella hankealueen läpi. Syksyllä 2018 Haapaveden seudun 
kautta suuntautuneesta kurkimuutosta valtaosa muutti Puutionsaaren hankealueen itäpuo-
lelta sen ohi, eikä niitä havaittu Puutionsaaren syysmuuton tarkkailupaikalta (muutontark-
kailuaineistot: Luontoselvitys Puutionsaaren tuulivoimahanke, FCG 2020).  

Hankealueen kohdalla lintujen muutto on kurkea lukuun ottamatta todennäköisesti vä-
häistä ja melko hajanaista, kuten Puutionsaaren muutontarkkailun aikana todettiin. Hanke-
alueen läheisyydessä ei myöskään sijaitse tiedossa olevia tai selvityksissä todettuja merkit-
täviä lintujen muuton aikaisia lepäily- tai ruokailualueita, eikä sellaisille ole elinympäristöjen 
perusteella esiintymispotentiaalia. Levähdys- ja ruokailualueena toimivat lähinnä Pyhäjoki-
varren pellot, joilla havaittiin kevään muutontarkkailujen yhteydessä vähäisesti lepäileviä ja 
ruokailevia laulujoutsenia ja metsähanhia sekä ilmeisesti jokivarren tulvilla ruokailleita sor-
salintuja. 
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5.7.9 Muu eläimistö 

EU:n luontodirektiivin liitteessä II luetellaan yhteisön tärkeänä pitämät eläin- ja kasvilajit, 
alalajit tai lajiryhmät, joiden suojelemiseksi on osoitettava erityisten suojelutoimien alueita. 
Käytännössä liitteen lajien suojelu on toteutettu Natura-alueverkoston kautta. 

EU:n luontodirektiivin liitteen IV (a) mukaiset lajit ovat ns. tiukan suojelujärjestelmän lajeja, 
joiden lisääntymis- ja levähdyspaikkojen heikentäminen ja hävittäminen on Suomen luon-
nonsuojelulain 78 §:n nojalla kielletty. Seudullisesti alueella tähän lajistoon lukeutuvat liito-
orava, viitasammakko, saukko, lepakot ja kaikki maasuurpedot alueella myös esiintyvää ah-
maa lukuun ottamatta.   

Lepakot 

Levinneisyytensä puolesta Rahkola-Hautakankaan korkeudella esiintynee säännöllisesti 
Suomen yleisintä lajia eli pohjanlepakkoa (Eptesicus nilssonii) sekä harvalukuisempina siip-
poja (Myotis spp.).  

Rahkola-Hautakankaan lepakkoselvityksessä ei havaittu ainuttakaan lepakkoa, eikä niitä ha-
vaittu myöskään aikanaan Rahkolan (2015) selvityksissä Rahkola-Hautakankaan eteläosassa 
(FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy, 2015). Myös hankealueen eteläpuolella sijaitsevalla Puuti-
onsaaren tuulivoimapuiston hankealueella havaitut lepakoiden tiheydet olivat hyvin alhai-
sia, pääasiassa alueen voimakkaasti käsiteltyjen elinympäristöjen sekä metsien yleisen ra-
kenteen vuoksi. Puutionsaaren alueella havaittiin kuitenkin joitain pohjanlepakoita ja mää-
rittämättömiä viiksisiippoja / isoviiksisiippoja (FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy, 2020). Rah-
kola-Hautakankaan hankealueen eteläosassa, Kylännevansaaren pohjoispuolella sijaitseva 
muu rakennus voisi sopia lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikaksi, mutta muutoin han-
kealueella on lähinnä joitain yksittäisiä päiväpiilopaikkoja, ja kolopuitakin oli hyvin vähän.  

Havaintojen vähäisyyden ja voimakkaasti käsiteltyjen elinympäristöjen vuoksi hankealueelle 
ja sähkönsiirtoreitille ei arvioida sijoittuvan lepakoille tärkeitä ruokailualueita tai lisäänty-
mis- ja levähdyspaikkoja. Hankealueella havaitut lepakkotiheydet vastaavat melko hyvin 
seudullisesti vastaavilla metsäisiin elinympäristöihin sijoittuvilla alueilla suoritettujen lepak-
koselvitysten tuloksia. Yleensä vastaavilla metsäalueilla on havaittu lähinnä yksittäisiä met-
säautoteiden yllä tai elinympäristöjen reuna-alueilla saalistelevia pohjanlepakoita sekä yk-
sittäisiä viiksisiippoja/isoviiksisiippoja. 

Rahkola-Hautakankaantuulivoimapuiston maantieteellisen sijainnin, muuttavien lepakkola-
jien yleisten esiintymisalueiden ja hankealueen maaston ominaispiirteiden perusteella alu-
een kautta tapahtuva lepakoiden muutto arvioidaan enintään satunnaiseksi ja hyvin vä-
häiseksi. 
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Kuva 19 Natura-alueiden, luonnonsuojelualueiden ja suojeluohjelmien alueiden sijoittumi-
nen suunnittelualueeseen ja sähkönsiirtoreittiin nähden. 
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Kuva 21 Hankealueelle ja lähiympäristöön sijoittuvat virkistyskäyttörakenteet. 
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erikoiskuljetusten tavoitetieverkon reitteihin. Kokkolan satamasta on suurten erikoiskulje-
tusten tavoitetieverkon reitti seututeitä 756 (Satamatie) ja 749 (Pohjoisväylä) ja edelleen 
valtateitä 8, 28 ja 27 pitkin Kannuksen, Sievin ja Nivalan kautta Ylivieskaan. Valtatieltä 28 
Kannuksessa kuljetusreitti voi jatkua myös kantatien 86 kautta valtatielle 27 Ylivieskaan. 
Valtatieltä 27 kuljetusreitti kulkee kantatien 86 kautta yhdystielle 7830 ja edelleen seutu-
tielle 800 kohti hankealuetta. Suurimmat liikennemäärät tarkastelluilla kuljetusreiteillä ovat 
Ylivieskan, Kokkolan, Kalajoen, Raahen ja Oulaisten ympäristössä. Kuljetusreitit tarkentuvat 
hankkeen edetessä. 

5.10 Elinkeinot ja luonnonvarat 

Rahkola-Hautakankaan tuulivoima-alue on pääasiassa metsätalouskäytössä.  Tuulivoimaloi-
den rakentaminen muuttaa metsätalouden käytössä olevan alueen energiantuotantoalu-
eeksi.  

Kaavoitettavalla alueella ei sijaitse voimassa olevia eikä päättyneitä maa-ainestenottolupia 
(Kuva 23). Lähin kalliokiviaineksen ottoalue (Puukkokangas) sijaitsee suunnittelualueen ete-
läpuolella noin 2,6 km etäisyydellä lähimmästä suunnitellusta voimalasta. Alueen lupa on 
voimassa 1.7.2034 asti. Suunnittelualueen kaakkoispuolelle Kankaannevan alueelle sijoittuu 
voimassa oleva ottolupa (kalliokivi), joka on voimassa 1.7.2034 asti. Kaavoitettavalta alu-
eelta on alustavasti tunnistettu kuusi potentiaalista maa-ainesten ottoaluetta ja kaava-alu-
een luoteispuolelta kolme aluetta. Hankkeen jatkosuunnittelussa alueiden tarkemmissa 
maaperätutkimuksissa selvitetään mahdollisuus hyödyntää alueita maa-ainesten ottoon.  

Seuraavassa taulukossa (3) ja karttakuvassa (23) on esitetty suunnittelualueen ympäristössä 
voimassa olevat kalliokiviaineksen ottoluvat ja liikennöintietäisyys ottoalueelta suunnittelu-
alueelle. 

Taulukko 2. Kalliokiviaineisten ottopaikat suunnittelualueen ympäristössä. 

Nimi Kunta Maalaji Voimassa 
saakka 

Otto-
määrä 

Otettu  Jäljellä Kuljetus-
matka han-
kealueelle 

Puukkokangas Haapa-
vesi 

kalliokivi 1.7.2034 250000   2 km 

Kankaanneva Haapa-
vesi 

kalliokivi 1.7.2034 200000   7 km 

Sikokallion kallio-
alue 

Haapa-
vesi 

kalliokivi 16.10.2034 643000   20 km 

Sikokallion kallio-
alue 

Haapa-
vesi 

kalliokivi 30.6.2030 344000 
 

87400 266600 20 km 
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Nimi Kunta Maalaji Voimassa 
saakka 

Otto-
määrä 

Otettu  Jäljellä Kuljetus-
matka han-
kealueelle 

Kalliopiesko Oulainen kalliokivi 3.2.2032 490000 87000 403000 23 km 

Polarkallio Oulainen kalliokivi 29.4.2029 245000 27800 217200 27 km 

Kuusikaivonkallio Oulainen kalliokivi 1.10.2034 200000   25 km 

Uuskallio Oulainen kalliokivi 2.11.2032 150000 32300 117700 30 km 

Vilikki Oulainen kalliokivi 2.5.2033 575000 87800 487200 25 km 

Marjarämeen 
kallioalue 

Oulainen kalliokivi 30.4.2026 11500   26 km 

Karahka Oulainen kalliokivi 3.2.2032 200000 16500 183500 35 km  

Hiitola Oulainen kalliokivi 20.10.2032 369452   34 km 

Karahkan louhos Oulainen kalliokivi 14.6.2032 200000   37 km 

Honkala Raahe kalliokivi 25.8.2026 112500 62700 49800 31 km 

Kaukoniemi, Kal-
liomaa 

Ylivieska kalliokivi 31.5.2039 355660   24 km 

Tervatien louhos Ylivieska kalliokivi 28.2.2034 160000 14600 145400 25 km 

Kettukallion ki-
viainesalue 

Ylivieska kalliokivi 31.8.2037 600000   30 km 

Kettukallion ki-
viainesalue 

Ylivieska kalliokivi 31.8.2037 340000 61500 278500 30 km 

Kettukallio Ylivieska kalliokivi 30.5.2031 100000   30 km 

Ketturyti Ylivieska kalliokivi 31.10.2037 988000   30 km 

Kettukallio Ylivieska kalliokivi 31.12.2026 800000 318300 481700 30 km 

Valituskallio Alavieska kalliokivi 25.3.2034 130000   32 km 

Kumpumetsä Nivala kalliokivi 31.10.2028 200000 51900 148100 27 km 
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Kuva 23 . Suunnittelualueelta tunnistetut potentiaaliset maa-aineisten ottoalueet.  
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Kuva 24 Suunnittelualueen ympäristöön sijoittuvat maa-ainestenottoalueet, joissa on otto-
lupa voimassa   

http://www.fcg.fi/


FCG Rakennettu Ympäristö  Oy KAAVASELOSTUS 
 

58 ( 242 )  
 

 10.11.2025  PS 
       

 
 

FCG Rakennettu Ympäristö  Oy                                           Y- tunnus 3485116 - 1 
Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki  
p. 010 4090, www.fcg.fi   
 

Kaivosrekisterin karttapalvelun mukaan suunnittelualueelle sijoittuu malminetsintälupaha-
kemuksia. Lakeuden Malmi Oy:n malminetsintälupahakemus sijoittuu suunnittelualueen 
länsiosaan (hakemuksen saapumispäivämäärä 11.12.2022, ei päätös/voimassaolopäivä-
määrää) ja Finkivi Oy:n malminetsintälupahakemus alueen itäosaan (hakemuksen saapu-
mispäivämäärä 29.6.2023, päätöspäivämäärä 11.1.2024 ja hakemuksen voimassaolopäivä-
määrä 19.2.2027). Lisäksi Oulaisten suunnittelualueen eteläpuolella Haapavedellä on voi-
massa olevia Lakeuden Malmi Oy:n malminetsintäalueita.  

 

Kuva 25 Maa-ainesten ottoluvat ja malminetsintäalueet suunnittelualueen läheisyydessä. 

5.11 Maisema 

5.11.1 Maiseman yleis- ja erityispiirteet hankealueen ympäristössä 

Maisemamaakunnat ilmentävät maaseudun kulttuurimaisemien yleispiirteitä. Hankealue 
kuuluu ympäristöministeriön maisema-aluetyöryhmän mietinnön 1 (1993) mukaan maise-
mamaakuntajaossa Pohjanmaahan ja tarkemmassa seutujaossa Pohjois-Pohjanmaan joki-
seutuun ja rannikkoon lähelle Keski-Pohjanmaan jokiseudun ja rannikon rajaa. Maisema-
seutujen rajalla on tyypillistä, että maisema ilmentää useampien maisemaseutujen piirteitä. 
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Sekä Pohjois-Pohjanmaan jokiseudun ja rannikon että Keski-Pohjanmaan jokiseudun ja ran-
nikon maisemarakenteen tunnuspiirteitä ovat Pohjanlahtea kohti laskevat jokilaaksot vilje-
lyksineen. Hankealueen koillispuolelle sijoittuu Pyhäjoki ja sen kapea viljelyvyöhyke sekä 
lounaispuolelle Kalajoki, jonka viljelty laakso on hieman leveämpi ja etelässä Nivalan ympä-
ristössä erityisen laaja. Hieman ympäristöään alavampien jokilaaksojen väliin jää karuja 
melko tasaisia tai hieman kumpareisia moreeniselänteitä. Hankealue sijoittuukin laajem-
massa maisemarakenteessa Pyhäjokilaakson ja Kalajokilaakson välisille melko tasaiselle 
pääsääntöisesti moreeniselle alueelle. Jokilaaksojen välinen alue on maisematilaltaan sul-
keutunutta melko tavanomaista runsaasti ojitettua talousmetsää. Järviä ei Pohjois-Pohjan-
maan jokiseudulla ja rannikolla juurikaan ole, mutta aapasoita on runsaasti. Hankealueen 
ympäristössä avosoita ei ole kovin runsaasti, ja ne ovat melko pienialaisia. Sen sijaan idässä 
Haapaveden ympäristössä sijaitsee usean järven ryhmittymä kumpareisemmalla selänteelle 
nousevalla alueella Suomenselän maisemamaakunnan rajalla. Molemmille Pohjanmaan 
maisemaseuduille tyypillisesti kylät sijoittuvat jokilaaksoissa kumpareille, jokitöyräille tai 
jokien rantamille, mikä ilmenee hankealueen ympäristössä nauhamaisina kylinä sekä Pyhä-
joen että Kalajoen laaksojen reunoilla. Tiheimmät asuinkeskittymät Oulaisten, Haapaveden, 
Ylivieskan ja Nivalan taajamat sijaitsevat maiseman solmukohdissa, joissa vesistöt ja muu-
ten tasaisesta maastosta poikkeavammat hieman jyrkkäpiirteisemmät maastonmuodot 
kohtaavat. Hankealueen lähimpiä merkittäviä avoimia maisematiloja edustavatkin viljellyt 
jokilaaksot, joiden ympäristössä sijaitsee myös useita maiseman ja rakennetun kulttuuriym-
päristön arvokohteita. 

5.11.2 Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet ja rakennetut kulttuuriympäristöt 

Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet 

Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet (VAMA 2021) ovat maaseutumme edustavim-
pia kulttuurimaisemia, joiden arvo perustuu monimuotoiseen kulttuurivaikutteiseen luon-
toon, hoidettuun viljelymaisemaan ja perinteiseen rakennuskantaan. Kyseiset maisema-
alueet on hyväksytty valtioneuvoston päätöksellä 18.11.2021. Suomessa on 186 valtakun-
nallisesti arvokasta maisema-aluetta. Maankäyttö- ja rakennuslain (132/1999, MRL) valta-
kunnalliset alueidenkäyttötavoitteet (VAT) edellyttävät, että valtakunnallisesti arvokkaiden 
kulttuuriympäristöjen ja luonnonperinnön arvojen turvaamisesta huolehditaan. Tämä on 
maankäyttö- ja rakennuslain (MRL) 24 §:n mukaan otettava huomioon valtion viranomais-
ten toiminnassa, maakunnan suunnittelussa ja muussa alueidenkäytön suunnittelussa. 

Hankealueella ei sijaitse valtakunnallisesti arvokkaita maisema-alueita. Alle 40 kilometrin 
etäisyydellä voimaloista on yksi valtakunnallisesti arvokas maisema-alue Kalajokilaakson 
viljelymaisemat, joka sijaitsee noin 11,9 kilometrin etäisyydellä lähimmästä voimalasta lou-
naaseen.  
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Kuva 26 Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet ja rakennetut kulttuuriympäristön ar-
vokohteet hankkeen ympäristössä. 
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Kuva 27 Maakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet ja rakennetut kulttuuriympäristön ar-
vokohteet hankkeen ympäristössä.  
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Taulukko 5. Tuulivoima-alueelle sijoittuvat muinaisjäännöskohteet ja arkeologisessa inven-
toinnissa paikannettu muu kohde.  

mj-tunnus 
Kohde Tyyppi Kunta Kaava-alu-

eella 

1000025309 Lippikangas 2 tervahauta Oulai-
nen 

Ei 

1000047848 Rimpikoivikko tervahauta, kiuas, rakennuksen 
pohja 

Oulai-
nen 

Kyllä 

1000047849 Hautakangas tervahauta Oulai-
nen 

Kyllä 

1000047850 Rahkolanhauta tervahauta Oulai-
nen 

Kyllä 

1000047852 Uudennevankoivikko tervahauta Oulai-
nen 

Kyllä 

1000047853 Oulainen Rimpikan-
gas 

kämpän paikka Oulai-
nen 

Kyllä 

 

Hankealueelta löytyi 2 tunnetun muinaisjäännöskohteen lisäksi 5 uutta muinaisjäännöskoh-
detta (5 tervahautaa, tervapirtin kiuas ja rakennuksen pohja) sekä kaksi muuta kohdetta, 
kämpän paikka ja tuhoutunut miiluryhmä. 
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YVA-selostusta koskevasta perustellusta päätelmästä ja sen huomioimisesta kaavaehdotuk-
sessa, on koostettu yhteenveto kaavaselostuksen oheisaineistoon.  Saadut lausunnot ja 
mielipiteet on koostettu ja niihin on annettu vastineet erillisessä raportissa, joka on osa 
kaavaselostuksen oheisaineistoa. 

7.3 Ehdotusvaihe 

Työneuvottelu ELY-keskuksen kanssa on pidetty 15.11.2024. Työneuvottelun perusteella 
kaava-aineistoon on tehty muutoksia, jotka kuvataan kaavaselostuksen kohdassa 8.2. 

Osayleiskaavaehdotus oli nähtävillä 8.5.-9.6.2025 välisenä aikana. Lausunnon kaavaehdo-
tuksesta antoivat Pohjois-Pohjanmaan Ely-keskus, Pohjois-Pohjanmaan liitto, Ympäristö-
palvelut HELMI, Oulun museo- ja tiedekeskus arkeologia ja rakennettu kulttuuriympäristö, 
Ilmatieteenlaitos ja Nivalan kaupunki. Muistutuksen jättivät Fingrid Oy, Luke, Erillisverkot 
Oy, Telia Oyj sekä 6 yksityishenkilöä. 

Ehdotusvaiheen viranomaisneuvottelu järjestettiin 15.10.2025. Neuvottelun muistio on 
kaavaselostuksen liitteenä. 

7.4 Hyväksyminen  

Oulaisten kaupunginvaltuusto päättää osayleiskaavan hyväksymisestä. Osayleiskaavan hy-
väksymispäätöksestä tiedotetaan ELY-keskusta, muita lausunnon antaneita ja tiedottamista 
erikseen pyytäneitä. 

Alueidenkäyttölain 188 §:n mukaan osayleiskaavan hyväksymistä koskevaan päätökseen voi 
hakea muutosta valittamalla hallintotuomioistuimeen kunnallisvalituksin noudattaen, mitä 
kuntalaissa säädetään.  

Jos valituksia ei jätetä, kaava astuu voimaan, kun sen hyväksymistä koskevasta lainvoimai-
sesta päätöksestä on kuulutettu (MRA 93 §).  

Oulaisten kaupunginvaltuusto hyväksyi Rahkola-Hautakankaan osayleiskaava 10.12.2025 
§81. 
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Kuva 29 Yleiskaavaluonnos VE1, 27 voimalaa, 2 725 ha. 
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Kuva 30 Kaavaluonnos VE2, 14 voimalaa, 1 257 ha. 

8.2 Kaavaehdotus 

Rahkola-Hautakankaan tuulivoima-alueen osayleiskaavassa on ehdotusvaiheessa esitetty 
voimalapaikat, 17 tuulivoimalalle. Voimaloita on vähennetty ja voimalasijainteja on muu-
tettu kaavaluonnoksesta kaavaehdotukseen (kuva 30). Kaavaehdotusvaiheeseen voimaloita 
on poistettu suunnittelualueen länsiosasta tai voimaloita on siirretty etäämmälle Natura-
alueesta. Voimalasijoittelussa on kiinnitetty myös huomiota maakuntakaavan tv-alueen ra-
jaukseen. 
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Kuva 31 Kaavaluonnoksen VE1 rajaus ja voimalasijainnit sekä kaavaehdotuksen rajaus ja 
voimalasijainnit. 

Kokonaisrakenne ja kaavan sisältö: 

Osayleiskaava-alue on merkitty suurimmaksi osaksi maa- ja metsätalousvaltaiseksi alueeksi 
(M-1), jonne saa sijoittaa tuulivoimaloita niille erikseen osoitetuille alueille sekä niitä varten 
huoltoteitä, teknisiä verkkoja kokoonpanoalueita. 

Tuulivoimaloiden alueet on rajattu kaavaan tv-merkinnällä. Yksittäisen tuulivoimalan oh-
jeellinen sijoitus on merkitty tv-alueen sisällä katkoviivalla. Yleiskaavassa on esitetty tuuli-
voimaloiden suurin sallittu maksimikorkeus sekä tuulivoimaloiden enimmäismäärä koko 
kaava-alueella. Yleiskaavassa ei kuitenkaan oteta kantaa tuulivoimaloiden yksityiskohtai-
sempiin teknisiin ratkaisuihin, kuten voimalatehoihin. 

Yleiskaavassa osoitetaan lisäksi tuulivoimaloita palvelevat huoltotiet sekä voimaloita yhdis-
tävät maakaapelit. Kaavamerkinnöin- ja määräyksin on varmistettu alueelta havaittujen 
luontoarvojen sekä muinaisjäännösten huomioon ottaminen tuulivoimapuiston rakentami-
sessa. 
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Kaava-alueelle osoitetaan lisäksi ohjeellinen energiahuollon alue.  Alueelle voi sijoittaa säh-
köasemakenttiä, kojeistorakennuksia, akkuvarastoja sekä huolto- ja varastorakennuksia. 

 

Kuva 32 Kaavaehdotus, 24.3.2025  
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Kuva 33 Kaavaehdotus hyväksymiskäsittelyyn 
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8.4 Osayleiskaavan merkinnät ja määräykset 
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8.5 Koko yleiskaava-aluetta koskevat määräykset 

 

9 Osayleiskaavan vaikutukset 

9.1 Maankäyttöön ja yhdyskuntarakenteeseen kohdistuvat vaikutukset 

Tuulivoima-alueella ei ole yleis-, asema- tai ranta-asemakaavoja. Lähin kaava on Puution-
saaren tuulivoimapuiston yleiskaava eteläpuolella Haapavedellä. Puutionsaaren läheisyy-
destä seuraa ympäristövaikutuksia voimaloiden yhteisvaikutusten muodossa.  

Lähin voimassa oleva asumista käsittelevä yleiskaava on Pyhäjoen rantayleiskaava koilli-
sessa noin 2,1 km etäisyydellä. Lähimmät uudet asuinrakennuspaikat sijoittuvat kaavassa 
noin 2,5 kilometrin etäisyydelle suunnitelluista voimaloista. 
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Lähialueen voimassa olevien yleis- ja asemakaavojen rakentamisalueet sijoittuvat sen ver-
ran etäälle tuulivoimaloista, että hankkeella ei ole suoria maankäytöllisiä vaikutuksia kaa-
voihin eivätkä suunnitellut voimalat estä kaavojen toteutumista. Haapaveden puolella on 
vireillä Rahkola-Hautakankaan tuulivoimahankkeeseen liittyvä osayleiskaava. 

Tuulivoimaloiden rakennusalueilla hanke vaikuttaa suoraan maankäyttöön muuttamalla 
maa- ja metsätalousaluetta rakennetuksi alueeksi, mutta valtaosalla tuulivoima-alueesta 
maankäyttö voi jatkua entisellään. Rakentamisen aikaisessa vaiheessa kunkin tuulivoimalan 
ympäriltä raivataan puusto noin kahden hehtaarin alueelta. Osa raivatusta alueesta saa pa-
lautua metsätalouskäyttöön rakentamisen jälkeen. Muiden metsätalousalueiden tavoin 
hankealuetta käytetään mahdollisesti ulkoiluun, marjastukseen, sienestykseen ja luonnon 
tarkkailuun. Kaavoitettavalle alueelle ei sijoitu asutusta. 

Tuulivoimaa varten rakennettava huoltotiestö on myös muiden maanomistajien käytettä-
vissä ja parantaa alueen saavutettavuutta. Tuulivoimarakentamiseen alueesta käytetään 
vain pieni osa. Muu osa suunnittelualueesta voi jäädä nykyiseen käyttöön tai alueelle voi-
daan suunnitella muuta maankäyttöä. 

Tuulivoima-alueella tuulivoimaloiden lisäksi metsätalouskäytössä olevaa maata häviää ra-
kennettavien tuulivoimaloiden huoltoteiden ja sähköasemien alueilta. Huoltotiet tehdään 
parantamalla alueen nykyisiä teitä tai rakentamalla uusia teitä.  

9.2 Vaikutukset muinaisjäännöksiin 

Tuulivoimaloiden, huoltoteiden ja sähkönsiirtoreittien rakennusalueilla hanke vaikuttaa 
maankäyttöön ja sitä kautta voi aiheuttaa vaikutuksia myös muinaisjäännöksiin. Voimaloi-
den, huoltoteiden ja maakaapelilinjausten tarkemmassa jatkosuunnittelussa ja rakentami-
sessa muinaisjäännöskohteet tulee ottaa huomioon. 

Muinaisjäännökset on otettu suunnittelussa huomioon ja jätetään rakennustoimenpiteiden 
ulkopuolelle. Puiston rakentaminen tai toiminta ei aiheuta vaikutuksia muinaisjäännöksiin, 
kunhan kohteet huomioidaan myös hankkeen tarkemmassa rakennussuunnittelussa ja riit-
tävistä suojaustoimenpiteistä huolehditaan myös rakentamisen aikana.  

Kohteet Rimpikoivikko ja Hautakangas sijoittuvat teiden läheisyyteen. Mahdollinen tien le-
vennys ja maakaapelit tulee näillä paikoilla suunnitella tien toiselle puolelle. Kohteet tulee 
merkitä ja suojata rakentamisen ajaksi.  

Muut muinaisjäännökset sijoittuvat niin etäälle suunnitelluista voimaloista sekä nykyisistä 
tai suunnitelluista teistä, ettei hankkeella arvioida olevan niille vaikutuksia. 
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Tarkemmassa voimalan perustusten ja nostoalueen sijoitussuunnittelussa sekä teiden suun-
nittelussa tulee tervahautojen sijainnit ottaa huomioon, eikä tuulivoimapuiston rakenteita 
tule sijoittaa kohteiden alueelle. Lähelle voimalapaikkaa tai tielinjausta sijoittuvat muinais-
jäännöskohteet tulee merkitä maastoon ja tarvittaessa suojata rakentamisen ajaksi, ettei 
niitä vahingoiteta.  

 
Kuva 34 Kiinteät muinaisjäännökset suunnittelualueella ja sen lähiympäristössä.  

9.3 Vaikutukset maisemaan ja rakennettuun kulttuuriympäristöön 

9.3.1 Vaikutusten tunnistaminen 

Maisemavaikutusten arviointityössä on tarkasteltu tuulivoimahankkeen ja siihen liittyvien 
sähkönsiirronrakenteiden toteuttamisesta johtuvia maiseman ja kulttuuriympäristöjen ra-
kenteen, luonteen ja laadun muutoksia. Maisemassa tapahtuvat rakenteelliset muutokset 
ovat havaittavissa pääsääntöisesti tuulivoimaloiden ja sähkönsiirtoreittien välittömässä lä-
heisyydessä. Tuulivoima-alueen ulkopuolella maisemassa tapahtuva silmin havaittava visu-
aalinen muutos voi muuttaa maiseman luonnetta. 

Maiseman herkkyys kuvaa maiseman sietokykyä maisemassa tapahtuville muutoksille. Mai-
seman ja kulttuuriympäristön arvokohteet ovat tyypillisesti kaikista herkimpiä alueita 
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Kuva 35 Näkymäalueanalyysin tulos kartalla ja havainnekuvien kuvauspisteet. 

 










































































































































































































































































































